АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЕЖНЫЙ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25.05.2014 г. 		№ 111
[bookmark: Par1]
Об утверждении Положения «О порядке определения размера
платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем)
муниципального жилищного фонда городского округа Молодежный»

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 №17-152 «Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда», Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 г. № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда», Уставом городского округа Молодежный Московской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1.Утвердить Положение о Порядке определения размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда городского округа Молодежный (приложение N 1).
2.Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Администрации ЗАТО городской  округ Молодежный «МОЛОДЕЖНЫЙ» и разместить на официальном сайте Администрации ЗАТО городской округ Молодежный:  www.zato-molod.ru.
3.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Руководитель администрации
 ЗАТО городской округ Молодежный 				А.П.Лунёв

Приложение N 1
к постановлению Администрации
ЗАТО городской округ Молодежный
Московской области
от 25.05.2014 г. N 111

Положение
о порядке определения размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда городского округа Молодежный

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 №17-152 «Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда».
1.2.Настоящее Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений, порядок сбора и расходования платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Молодежный Московской области.
1.3.Средства, поступающие от граждан в виде платы за наем муниципального  жилищного фонда, являются неналоговыми доходами местного бюджета городского округа Молодежный.
1.4.Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) не входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.
1.5.Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и найма специализированных жилых помещений.
1.6.Базовая ставка платы за наем муниципального жилищного фонда устанавливается за один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц.
1.7.Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма и найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

2.Порядок определения размера платы за наем.

2.1. Для расчета базовой ставки платы за наем жилого помещения:
2.1.1.Применяется классификация жилых зданий по группам и величине соответствующих норм амортизационных отчислений. В каждой группе зданий по капитальности определяется размер отчислений на полное восстановление 1 кв. м общей площади жилого здания в месяц по формуле:

Бi x Вi
Аi = --------, где:
     12 x 100

Аi - средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по отдельным группам капитальности жилых зданий в расчете на 1 кв. м общей площади (в рублях);
Бi - балансовая восстановительная стоимость 1 кв. м общей площади в каждой группе жилых зданий по капитальности в действующих ценах (в рублях);
Вi - норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе капитальности (в%), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений.
 2.1.2. Рассчитывается  средневзвешенный  размер ежемесячных отчисленийна   полное   восстановление   1  кв.  м  общей  площади  муниципального  жилищного фонда (Аср) по формуле:

А1xS1  + А2xS2  + А3xS3
Аср   = -----------------------------------------, где:
S1  +S2  + S3

А1 , А2 , А3  - средние   размеры   ежемесячных   отчислений   на   полное восстановление жилых зданий по каждой группе капитальности;
 S1 , S2 , S3  - общая площадь жилых зданий каждой группы капитальности.

2.1.3. Определяется базовая ставка платы за наем жилого помещения:

Нб  = Дн  x Аср, где:

Дн  -  доля  оплаты  населением  в  необходимых  отчислениях  на  полное  восстановление 1 кв. м жилищного фонда.
        Коэффициент Дн устанавливается в зависимости от конкретной социально-экономической ситуации в городском округе Молодежный. По состоянию на 01.06.2014 года коэффициент Дн устанавливается 4,83.
2.2. Для расчета ставок по категориям жилых домов применять коэффициенты, учитывающие месторасположение жилых домов в одном населенном пункте (К1) и благоустройство жилого помещения (К2):
К1=1,0
К2=1,0-жилые дома со всеми видами благоустройства, без лифта, и  мусоропровода.
2.3. Расчет  ставки  платы  за наем конкретного жилого  помещения (Нi)рассчитывается по формуле:

Нi  = Нб  x К1  x К2 , где:

Нб - базовая ставка платы за наем жилого помещения;
К1 - коэффициент, учитывающий месторасположение жилого дома;
К2 - коэффициент, учитывающий благоустройство жилого дома.
2.4. Виды благоустройства - электроснабжение, централизованное холодное водоснабжение, централизованная канализация, центральное отопление, ванна (душ), газовая или электрическая плита, централизованное горячее водоснабжение.
2.5.При расчетах за наем с нанимателями жилых помещений налог на добавленную стоимость дополнительно не взимается.

3. Порядок внесения платы за наем.

3.1.Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма,  найма специализированных жилых помещений.
3.2.Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы предоставляются нанимателю уполномоченной собственником жилого помещения организацией не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
3.3. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
3.4.В случае невнесения нанимателем платы за жилое помещение в течение более шести месяцев допускается расторжение договора социального найма жилого помещения в судебном порядке по требованию наймодателя.

4. Поступление и использование средств

        4.1.Средства, поступающие в виде платы за наем муниципального жилищного фонда, являются неналоговыми доходами местного бюджета городского округа Молодежный.
4.2.Перечисление платы за наем жилых помещений производится по коду бюджетной классификации 079 111 09044 04 0000 120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
4.3. Порядок начисления, сбора, взыскания  и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда определяется нормативно-правовым актом исполнительного органа местного самоуправления.
4.4.Средства, полученные от уплаты за наем жилых помещений,  используются  для внесения платы на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда городского округа Молодежный Московской области.

image1.jpeg

image2.png